
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

 SERVIZIO URBANISTICA ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 10 NOVEMBRE 2017

OGGETTO: VINCOLO IDROGEOLOGICO –  affidamento  incarico  a  geologo   per il  biennio  2018/2019  – 
approvazione verbale Commissione e graduatoria finale e affidamento incarico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57 
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - con adeguamento al  
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;
 
Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo 
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  17 del  29/12/2016 (validità  fino al  31/12/2017),  con  il  quale  è  stato  nominato  il  
Responsabile del Servizio Urbanistica e Edilizia nella persona dell'Arch. Barbara Ronchi;
 
Dato atto  che  con la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  85 del  15/12/2016 è stato approvato il  bilancio  di  
previsione 2017/2019;
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il  
Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’esercizio 2017, con 
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 
e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la Legge 21.03.2000 n. 39 (Legge Forestale della Toscana) e s.m.i. con la quale si è disposto il trasferimento di  
alcune competenze relative al vincolo idrogeologico alle Amministrazioni Comunali;

Visto il Regolamento Forestale della Toscana D.P.G.R. 8/08/2003 n. 48/R;

Rilevata la necessità di avvalersi di un professionista che garantisca la conoscenza della normativa e delle procedure in 
materia di vincolo idrogeologico, ambientale ed idraulica, al fine di espletare  le procedure previste dalla normativa del  
Vincolo Idrogeologico sopra richiamata; 

Richiamata la propria determinazione n. 125 del 2/10/2017 con la quale è stata indetta una selezione pubblica per il 
conferimento di un incarico professionale ad un geologo, per l'esecuzione delle seguenti attività:
1. Verifica degli aspetti inerenti valutazioni in materia di vincolo idrogeologico, ambientale ed idraulica  contenute nelle 
relazioni  geologiche  e/o  idrauliche  allegate  ai  progetti  edilizi  presentati  all'Amministrazione,  nel  rispetto  delle 
normative di settore vigenti, con particolare riferimento alla completezza ed alla congruità di quanto presentato;
2. Svolgimento dell'istruttoria tecnica relativa ai procedimenti di autorizzazione e di dichiarazione ai fini del vincolo  
idrogeologico e rilascio di relativo nulla osta;
3. presenza presso gli uffici  comunali in caso di richiesta di incontri da parte dell'utenza con modalità e orario da 
concordare con il Servizio Urbanistica ed Edilizia;
4. attività di supporto e consulenza al Servizio scrivente nelle materie di competenza del professionista;
5. attività di supporto al Servizio nell'attività di conclusione dei procedimenti di autorizzazione allo scarico relativi alle  
istanze presentate ai sensi del Regolamento Regionale 28/R/2003, ancora giacenti presso il Servizio;

Precisato che con la stessa determinazione è stato approvato lo schema di avviso della selezione pubblica nonché lo 
schema di convenzione;

Dato atto che, con deliberazione C.C. n. 68 del 28/09/2017 -adottata ai sensi dell'art. 3, comma  55 della legge n. 244  
del  24/12/2007 (Finanziaria 2008), così come modificato dall’art. 46 comma 2 del D.L. 112/2008-, il predetto incarico 
è stato autorizzato per gli anni 2018-2019;



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

Precisato che l'incarico di consulenza di che trattasi deve essere affidato ai sensi del  Regolamento Comunale per il  
conferimento d'incarichi professionali esterni e collaborazioni coordinate e continuative;

Preso atto che l'avviso della selezione è stato pubblicato sul sito del Comune nonché all'Albo Pretorio;

Precisato che entro il termine indicato nel Bando cioè entro il giorno 24/10/2017 sono pervenute al Comune n. 12 
domande di partecipazione;

Precisato che i criteri di valutazione stabiliti nel Bando sono i seguenti:
voto di laurea:

votazione da 95 a 100 = punti 3;
votazione da 101 a 105 = punti 5;
votazione da 106 a 110 = punti 8;
votazione 110 e lode = punti 10;

iscrizione all'Albo:
iscrizione da 10 a 12 anni = punti 5
iscrizione da 13 a 15 anni = punti 8;
iscrizione da più di 15 anni = punti 15

esperienza lavorativa in ambito di vincolo idrogeologico a favore di pubbliche amministrazioni:
un punto per ogni anno di esperienza lavorativa fino ad un massimo di 20 punti;

proposta metodologica in merito alle modalità di svolgimento dell'incarico:
punteggio max 20;

pubblicazioni o altre produzioni attestanti la qualificazione professionale in relazione alla conoscenza del 
territorio:

punti da 5 a 10 per ogni pubblicazione o altra produzione, cumulabili fino ad un massimo di 35
punti;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  146 del  30/10/2017 con la  quale  è  stata  approvata,  ai  sensi  del punto 8 
dell'Avviso di selezione, la seguente composizione della Commissione, al fine di procedere, in seduta riservata, alla  
verifica della sussistenza dei requisiti obbligatori ed alla valutazione dei curricula:

I)  Arch.  Ronchi  Barbara,  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica  ed  Edilizia,  che  svolge  le  funzioni  di 
Presidente;
II) Ing. Massimo Conti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
III)  Dott.  Samuele  Agazzi,  responsabile  dei  procedimenti  in  materia  ambientale  all'interno  del  Servizio 
Urbanistica ed Edilizia;
IV)  Dr.ssa Claudia  Bruschettini,   Responsabile  dell'Ufficio Amministrativo e  Ambiente  prezzo il  Servizio  
scrivente, che svolge le funzioni di Segretario verbalizzante

Preso atto che la Commissione costituita con la determinazione sopra citata si è riunita il giorno 3 novembre 2017 per  
l'attribuzione dei punteggi in ordine ai parametri sopra indicati;

Visto il Verbale redatto dalla Commissione esaminatrice, che rimane depositato in atti;

Vista la graduatoria finale, così come riportata nel verbale, risultante dall'attribuzione del punteggio che di seguito si  
riporta:

 NOMINATIVO PROFESSIONISTA PUNTEGGIO

 TOTALE

1 DELLA SCHIAVA MASSIMO 59

2 LOSI DUCCIO 52

3 CASTELLANI FEDERICO 47

4 CASELLI LUCA 45
5 FOLINI MARCO 41

6 MURRATZU ALESSANDRO 40

7 PANSINI GIANLUCA 40



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

8 CIONI LUCA 35
9 CORSINI ROBERTO 34
10 RICCI FILIPPO 25
11 SCAPPA ALESSANDRO 25
12 LO RUSSO ELIO 23

Precisato  che  l'incarico  di  cui  trattasi  verrà  svolto  nell'arco  di  due  anni,  a  decorrere  dalla  data  di  stipula  della  
convenzione e che il medesimo da un punto di vista finanziario andrà a gravare sui Bilanci 2017, 2018 e 2019, per un  
compenso complessivo biennale di € 7.200,00, I.V.A. e contributi inclusi, da corrispondere con le modalità e i tempi 
stabiliti nel disciplinare di incarico;

Dato atto che l'incarico in oggetto si configura come una consulenza pertanto soggiace alle limitazioni previste dall'art.  
6, comma 7, del DL 78/2010;

Ricordato che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 173, della  legge 23 dicembre 2005, n.  266, gli  atti  di  spesa relativi  ad  
incarichi di consulenza di importo superiore a 5.000 euro devono essere trasmessi alla competente sezione della Corte  
dei conti per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

Preso atto che sul Bilancio corrente al cap. 7097 si è registrata  un'economia di spesa rispetto all'impegno n. 2017/274 e 
che tale economia sarà utilizzata per finanziare la parte di incarico che verrà effettuata nella parte residua dell'anno 
2017;
 
Ritenuto impegnare la somma di € 3.600,00 al Bilancio 2018 e la somma di € 3.150,00 al Bilancio 2019 sul cap. 7097 , 
ove sussiste la necessaria disponibilità finanziaria;

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione  
nella  legge  7  dicembre  2012,  n.  213  — ,   con  riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del Regolamento comunale sui controlli;
 

DETERMINA

1. di  approvare il  Verbale  della  Commissione  relativo  alla   selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  un 
incarico professionale ad un geologo indetta con propria determinazione n.  125 del  2/10/2017, così  come 
meglio descritto in premessa;

2. di approvare quindi la graduatoria di seguito riportata:

 NOMINATIVO PROFESSIONISTA PUNTEGGIO

 TOTALE

1 DELLA SCHIAVA MASSIMO 59

2 LOSI DUCCIO 52

3 CASTELLANI FEDERICO 47

4 CASELLI LUCA 45
5 FOLINI MARCO 41

6 MURRATZU ALESSANDRO 40

7 PANSINI GIANLUCA 40
8 CIONI LUCA 35
9 CORSINI ROBERTO 34
10 RICCI FILIPPO 25
11 SCAPPA ALESSANDRO 25
12 LO RUSSO ELIO 23



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________

3. di affidare quindi al Geol. Massimo Della Schiava, con studio in Via Cassia 131/C ad Impruneta,  codice 
fiscale  DLLMSM68C20G687F,  ai  sensi  del  Regolamento  Comunale  per  il  conferimento  d'incarichi 
professionali esterni e collaborazioni coordinate e continuative,  l'incarico professionale per lo svolgimento  
delle seguenti attività:

• Verifica  degli  aspetti  inerenti  valutazioni  in  materia  di  vincolo  idrogeologico,  ambientale  ed  idraulica  
contenute nelle relazioni geologiche e/o idrauliche allegate ai progetti edilizi presentati all'Amministrazione, 
nel rispetto delle normative di settore vigenti, con particolare riferimento alla completezza ed alla congruità di  
quanto presentato;

• Svolgimento dell'istruttoria tecnica relativa ai  procedimenti di autorizzazione e di dichiarazione ai  fini del 
vincolo idrogeologico e rilascio di relativo nulla osta;

• presenza presso gli uffici comunali in caso di richiesta di incontri da parte dell'utenza con modalità e orario da 
concordare con il Servizio Urbanistica ed Edilizia;

• attività di supporto e consulenza al Servizio scrivente nelle materie di competenza del professionista;
• attività  di  supporto  al  Servizio nell'attività  di  conclusione  dei  procedimenti  di  autorizzazione  allo  scarico  

relativi  alle  istanze  presentate  ai  sensi  del  Regolamento  Regionale  28/R/2003,  ancora  giacenti  presso  il  
Servizio;

4. di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione, in nome e per conto dell'amministrazione conferente, 
provvederà il Responsabile del Servizio scrivente, Arch. Barbara Ronchi;

5. di precisare che l'incarico produrrà i propri effetti dalla data di sottoscrizione della convenzione e per una 
durata complessiva di 2 anni;

6. di precisare che il compenso complessivo dell'incarico è di € 7.200,00;

7. di precisare che la somma da imputare al Bilancio 2017  è di € 450,00, mentre la restante somma di € 
6.750,00 verrà imputata sui Bilanci 2018  e 2019, nella maniera seguente:

• 2017: € 450,00 (i.d. 2017/274)
• 2018: € 3.600,00
• 2019: € 3.150,00;

8. di impegnare la somma di € 3.600,00 al Bilancio 2018 e la somma di € 3.150,00 al Bilancio 2019 sul cap.  
7097;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Arch. Barbara Ronchi;

10. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di  
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5,  
del Regolamento comunale sui controlli interni;

11. Di precisare che il presente provvedimento può essere impugnato, nel termine di 60 giorni, di fronte al T.A.R., 
ovvero nel termine di 120 giorni con ricorso straordinario al capo dello Stato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
URBANISTICA ED EDILIZIA

Arch. Ronchi Barbara

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147-  bis del D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO ECONOMICO–FINANZIARIO E SOCIALE

Dott.ssa Barbara Bagni 

Lì, __________________         _______________________


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

